
问 题 解 答

注册会计师考试问题解答
财政部注册会计师考试委员会办公室

1.问：准备参加 2000 年度注册会计师考试的考生，在

什么地方能购买到考试指定用书？

答：财政部注册会计师考试委员会办公室 （以下简称

“全国考办”）组织编写的 2000 年度注册会计师考试指定辅

导教材共七册，包括《会计》、《审计》、《财务成本管理》、《经

济法》、《税法》、《经济法规汇编》（上、下册）、《1999 年度注册

会计师全国统一考试试题及答案汇编》，上述教材及参考书

均由全国考办指定的出版社出版。为保证考生及时购买到

考试用书，全国考办责成各地方注册会计师考试委员会办

公室在办理考生报名事宜时，一并办理购书手续。未报名

考试人员可在 5 月上、中旬到各地新华书店购买。
2.问：我已取得高级职称，如参加注册会计师考试是

否可以免试？如何办理相关手续？
答：《2000 年度注册会计师全国统一考试报名简章》中

明确指出：具有会计或相关专业高级技术职称的人员（包括

学校及科研单位中具有会计或相关专业副教授、副研究员

以上职称者），可以申请免试一门专长科目。申请者在办理

免试手续时，应填写《2000 年度注册会计师全国统一考试

免试申请表》，并由报名所在地省级财政部门注册会计师考

试委员会及有关部门审核确定，报财政部注册会计师考试

委员会核准后，方可免试。所谓会计或相关专业高级技术

职称包括高级会计师、高级经济师、高级统计师和高级审计

师。所谓专长科目是指对该科目所涉及的内容有著作、研

究成果（含论文）及所教授的科目等。
3.问：我准备参加 2000 年度注册会计师考试，据了

解，考试试卷中有一部分是填涂答题卡，我没有进行过这方

面的训练，考试时应如何正确填涂？

答：对如何正确填涂考试答题卡，全国考办在编印下发

的《注册会计师全国统一考试考试手册》中有详细的说明并

附有答题卡参考式样。该手册在考生报名时可订购。现就

考生关心的问题做必要解答。
注册会计师考试各科试卷的答题卡包括非答题部分和

答题部分。非答题部分包括身份证号、准考证号、姓名、区

位码四项内容。身份证号，用钢笔或圆珠笔工整书写，如身

份证号不足 18 位，填写前 15 位，后 3 位不填；准考证号，先

用钢笔或圆珠笔在空栏中书写阿拉伯数字，然后再用 2B

铅笔填涂数字下方的对应数码信息点。由于这部分内容填

涂准确与否，将直接影响考生成绩的登录，因此考生务必认

真填写。答题部分包括单选题、多选题和判断题三方面内

容。考生答题时应根据试卷题号，在答题卡上找对应的题

号，并选择自己认为正确的答案代码填涂。
4.问：到 1999 年止，在规定年限内取得五科合格成绩

的考生如何办理全科合格证书？

答：现行做法是：参加注册会计师考试的考生，在连续

5 年以内取得全部应考科目有效合格成绩者，可持成绩通

知单或单科成绩合格证书，向参考地地方注册会计师考试

委员会办公室提出换发全科合格证申请，由地方考办集中

上报全国考办审核批复后，地方考办再将全科合格证书发

放给考生。如果考生因工作变动，在不同地区参加考试，取

得参考地考办发给的合格成绩通知单，办理全科合格证书

时，应到取得最后一科合格成绩的地方考办提出申请，由该

地考办上报全国考办审核。其他手续与程序同其他考生。
5.问：我的朋友接到的 1999 年度注册会计师全国统

一考试成绩通知单中，成绩一栏有“-3”字样，为什么？

答：在成绩通知单中有“-3”字样代表该考生因在考试

期间有违纪、作弊行为。
6.问：在注册会计师考试应考期间，哪些行为属违纪

作弊行为？如何处罚？

答：根据《注册会计师全国统一考试违纪、作弊处罚规

则》的有关规定，做如下回答：

（一）违纪行为及 处罚

违纪行为包括：（1）将书籍、笔记、带有文字的纸张、具

备文字储存或音响功能的计算器、通讯工具等夹带至考场

座位；（2）在考试中交头接耳、左顾右盼；（3）在答题卷密封

线外书写自己的姓名或准考证号码以及做其他与答题无关

的标记；（4）考试开始 30 分钟后仍未在答题卡和答题卷规

定的位置填写（涂）姓名、身份证号码及准考证号码；（5）不服

从监考人员的管理，故意哄闹、扰乱考场秩序；（6）其他违纪

行为。
处罚包括：存在上述（1）—（4）条行为的人员，应当给予

批评警告，责令当事人立即改正；凡存在第 5 条行为的人

员，取消该科目的考试资格或成绩，情节严重的，取消当事

人当年全部考试科目的考试资格或成绩；情节特别严重的，

并处取消以后两年的考试资格。
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（二）作弊及 处罚

作弊行为包括：（1）由他人冒名代考或顶替他人考试；

（2）由他人在考场外协助答题或在考场外协助考生答题；
（3）在考试中互相交换试题卷 、答题卡、答题卷；（4）在考试

中主动协助他人答题，传递有关考试内容的信息，或故意

让他人抄袭答案；（5）在考试中偷看、抄袭他人答案或其他

资料；（6）存在违纪前三款行为，经监考人员批评、警告后

仍不改正；（7）其他作弊行为。
处罚包括：凡存在上述（ 1）—（3）款行为的人员，取消

当事人当年全部考试科目的考试资格或成绩，并取消以后

两年的考试资格。对于以前年度已取得单科或全科合格成

绩的人员，有上述作弊行为，且情节严重的，取消其已取得

的单科或全科合格成绩；对其中已成为中国注册会计师协

会会员的人员，还可提请行业管理部门按规定处罚。凡存

在上述（4）—（7）款行为的人员，取消当事人该科目的考试

资格或成绩；情节严重的，取消当事人当年全部考试科目

的考试资格或成绩；情节特别严重的，并处取消以后两年

的考试资格。  责任编辑  温彦君

法 规 介 绍

财政部关于印发

《关于贯彻实施<会计法>加强会计监督意见》的通知

财会 字[2000 ]3 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅

（局），新疆生产建设兵团，国务院各部、委、

各直属机构，解 放军总后勤部、武警总部

后勤部：

为贯彻实施推动《会计法》，切实加强

会计监督，促进会计秩序的根本性好转，

更好地发挥会计工作在加强经济管理、提

高经济效益、维护社会主义市场经济秩序

中的作用，我部制定了《关于贯彻实施 <会

计法 >加强会计监督的意见》，现予印发 ，

请根据本地区 、本部门的实际研究贯彻。
贯彻执行中有什么问题，请及时向我部反

映。
附件：关于贯彻实施《会计法》加强会

计监督的意见

2000 年 3 月 6 日

附件：

关于贯彻实施《会计法》
加强会计监督的意见

第九届全国人大常委 会第 十 二次会

议修订通过 了《中华人民共和国会计法》
（以下简称《会计法》），自 2000 年 7 月 1 日

起施行。《会计法》的修订和发布实施，是

规范会计行为，保证会计资料真实、完整，

促进会计工作更好地为加强经济管理和

财务管理，提高经济效益，维护社会主义

市场经济秩序服务的重要措施。认真宣传

贯彻《会计法》，是当前财政工作和会计工

作的重要任务。
财政部门是会计工作的主管部门。根

据《会计法》规定，财政部门管理会计工作

的职责主要包括：（1）制定、公布国家统一

的会计制度，并督促贯彻实施；（2）监督检

查各单位会计工作、会计资料情况以 及会

计人员、单位负责人履行职责情况，对违

法违规的单位 和个人进行行政处罚；（3）

监督检查注册会计师及其会计师事务所

出具审计报告的程序和内容；（4）处理有

关单位和个人对违反《会计法》和国家统

一的会计制度规定行为的检举事宜；（5）

负责会计人员从业资格管理；（6）对忠于

职守、做出显著成绩的会计人员进行精神

的或者物质的奖励；（7）对会计工作的其

他事项进行管理和指导。为履行财政部门

管理会计工作的职责，做好《会计法》实施

前的各项 准备工作，现对贯彻实施《会计

法》、加强会计监督问题提出如下意见。
一、明确职责，切实加强会计监督

加强会计监督检查，是贯彻实施《会

计法》，促进会计工作秩序根本好转的重

要措施。根据《会计法》的规定，财政部门

承担监督各单位会计工作的重要职责。各

级财政部门应当认真贯彻《会计法》的有

关规定，明确分工和职责，建立责任制度，

切实加强会计监督。
（一） 财政部门实施会计监督的范围

和内容

根据《会计法》的规定，财政部门承担

下列会计监督职责：（1） 监督各单位是否

依法设置会计账簿；（2）监督各单位的会

计凭证、会计账簿、财务会计报告和其他

会计资料是否真实、完整；（3）监督各单位

会计核算是否符合会计法 和国家统一的

会计制度的规定；（4） 监督各单位从事会

计工作的人员是否具备从业资格；（5）监

督会计师事务所出具的审计报告的程序

是否合规，内容是否客观、公正。
财政部门履行上述会计监督职责，需

要认真做好以下工作：
1.制定会计监督制度规范。包括：具

体明确 监督各单位 会计工作的 权限 、范

围、方法、程序、要求 、监督检查人员的组

成、检查证件的设计 、检查结论的出具、处

理意见的落实以 及行政处罚、听证和行政

复议、应诉的程序等，予以制度化。
2.指导会计监督工作的开展。包括：

每年对会计监督的范围 、重点等作出规

划，以指导本地区 会计监督工作的开展；

检查了解各地区会计监督开展情况；对下

一级财政部门会计监督管辖权的争议作

出裁定；组织会计监督中正反典型的宣

传、报道以及会计法制教育等。
3.直接组织会计监督。各级财政部门

依法对有关单位的会计工作情况 、包括重

大会计违法案件等进行监督检查。
4.会计技术鉴定。为适应会计业务处

理日趋复杂的需要，各级财政部门应当组

织专门机构或者责成有关职能机构，负责

对有争议的会计业 务处理是否违法违规

作出技术鉴定。
5.依法处理违法违规行为。按照《会

计法》规定，县级以 上财政部门对违法违

规单位或个人依法进行处理，包括：责令

限期改正；予以通报；对单位处以罚款；对
直接负责的主管人员、其他直接责任人员

处以罚款；吊销会计人员资格证书等。
6.建立案件移送制度。对财政部门直

接组织的 会计监督检查中发现的情节严

重、且触犯刑律的会计违法案件，应当按

规定程序移送司法机关处理。
7.建立会计监督报告制度。各级财政

部门应当定期将组织开展的会计监督情

况报告上级财政部门。报告的内容包括：

开展会计监督的形式 、范围；会计监督中

发现的主要违法违规问题及处理结果；改

进会计监督和管理的建议等。
（二）财政部门内部应当明确职责分工，

建立会计监督责任制度

为了切实履行《会计法》赋予财政部

门的会计监督职责，保证会计监督的有效
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